

Số: /KH-SNN-VP

Bình Phước, ngày tháng năm 2022

KẾ HOẠCH

Phát động phong trào thi đua “Chuyển đổi số giai đoạn 2022 - 2025” của Sở Nông nghiệp và PTNT

Thực hiện Kế hoạch số 162/KH-UBND ngày 26/5/2022 của UBND tỉnh về phát động phong trào thi đua “Chuyển đổi số giai đoạn 2022 – 2025” trên địa bàn tỉnh Bình Phước; Kế hoạch số 170/KH-UBND ngày 01/6/2022 của UBND tỉnh, Sở Nông nghiệp và PTNT triển khai kế hoạch phát động phong trào thi đua “Chuyển đổi số giai đoạn 2022 - 2025” cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

- Phát huy sức mạnh của cơ quan trong việc tuyên truyền, nâng cao nhận thức, sự cần thiết, tính cấp bách của chuyển đổi số.

- Tổ chức phong trào thi đua hiệu quả, phấn đấu đến năm 2025 thực hiện phát triển Chính quyền số, kinh tế số, xã hội số theo các mục tiêu cơ bản theo Kế hoạch số 162/KH-UBND ngày 26/5/2022 của UBND tỉnh về Kế hoạch Phát động phong trào thi đua “Chuyển đổi số giai đoạn 2022 – 2025” trên địa bàn tỉnh Bình Phước. Qua đó góp phần đổi mới về hoạt động quản lý, điều hành của cơ quan, môi trường làm việc của người dân.

- Phong trào thi đua phải được triển khai sâu rộng, xuyên suốt toàn bộ công chức, viên chức tại cơ quan và cả người dân trên địa bàn tỉnh.

- Các phòng, ban, đơn vị trực thuộc Sở được giao nhiệm vụ chủ trì hoặc tham gia phải phối hợp tích cực, chủ động nghiên cứu Kế hoạch này để triển khai thực hiện đúng nội dung, tiến độ, đảm bảo chất lượng, hiệu quả. Quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc kịp thời báo cáo các cấp có thẩm quyền xem xét, tháo gỡ.

- Mỗi tập thể, cá nhân được giao nhiệm vụ phải xác định rõ trách nhiệm để tổ chức thực hiện nghiêm túc; đảm bảo sự thống nhất và phối hợp chặt chẽ trong chỉ đạo, điều hành.

- Quá trình triển khai phải chấp hành đúng các quy định của pháp luật; đảm bảo an ninh, an toàn và bảo mật thông tin công dân; không để thất thoát, lãng phí, tiêu cực.

II. Nội dung phong trào thi đua

- Tăng cường sự lãnh đạo của Ban Giám đốc Sở, phát huy vai trò về chuyển đổi số; nâng cao nhận thức về sự cần thiết và tính cấp thiết của chuyển đổi số, gắn tuyên truyền các mục tiêu, nhiệm vụ của chuyển đổi số với các nghị quyết, chương trình hành động, mục tiêu, nhiệm vụ cơ quan.

- Khuyến khích các hoạt động nghiên cứu, áp dụng công nghệ mới, mô hình mới. Tăng cường công tác đào tạo, bồi dưỡng cho công chức, viên chức về chuyển đổi số.

- Ưu tiên chuyển đổi số trong lĩnh vực giải quyết TTHC, tạo lập dữ liệu mở, cung cấp dịch vụ công trực tuyến mức độ 4.

- Đầu tư nâng cấp hạ tầng thiết bị và ứng dụng đồng bộ, hiện đại sẵn sàng đáp ứng nhu cầu của người dân, doanh nghiệp và sự chuyển đổi của chính quyền điện tử.

III. Chỉ tiêu phấn đấu đến năm 2025

- 100% thủ tục hành chính được cung cấp dưới hình thức dịch vụ công trực tuyến mức độ 4.

- 100% hồ sơ công việc được xử lý trên môi trường mạng (trừ hồ sơ công việc thuộc phạm vi bí mật nhà nước).

- 100% dịch vụ công trực tuyến được cung cấp đầy đủ cả biểu mẫu.

- 100% văn bản hành chính (trừ văn bản Mật) được gửi nhận bằng văn bản điện tử, được ký số bởi chữ ký số chuyên dùng.

- 100% công tác báo cáo được thực hiện trên hệ thống thông tin báo cáo quốc gia.

- 100% công chức, viên chức được tập huấn, bồi dưỡng, phổ cập kỹ năng số cơ bản.

- 100% công chức, viên chức sử dụng mail công vụ trong trao đổi công việc.

IV. Tiến độ thực hiện

- Năm 2022: Ban hành Kế hoạch phát động phong trào thi đua.

- Năm 2023: Triển khai sâu rộng phong trào, tổ chức thực hiện các nội dung theo kế hoạch và tổ chức sơ kết phong trào thi đua vào quý IV/2023.

- Năm 2024 - 2025: Tiếp tục triển khai phong trào theo nội dung đã phát động và tổ chức tổng kết phong trào thi đua vào quý IV/2025.

Trên đây là kế hoạch phát động phong trào thi đua “Chuyển đổi số giai đoạn 2022 - 2025” của Sở Nông nghiệp và PTNT.

Yêu cầu các phòng, ban, đơn vị trực thuộc Sở nghiêm túc triển khai thực hiện kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- Ban TDDKT tỉnh;
- Sở TT&TT;
- Giám đốc; Các phó giám đốc;
- Các phòng, ban, đơn vị trực thuộc Sở;
- Lưu VT, VP.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Thanh Bình